




















目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................- 9 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .....................................................- 23 -
[...]
度
mg/
m3

最大

产生

速率
kg/h

产生

量

（t/a
）

排

放

浓

度
mg
/m3

最

大

排

放

速

率
(kg/
h)

排放

量
(t/a)

污

水

处

理

氨

/
无

组

织

/
/ / 0.004

/
/

是

/ / 0.00
4

硫化

氢
/ / 0.000

15 / / / 0.00
015

表 4-2项目废气产排污节点、污染物种类及污染防治设施一览表

生

产

单

元

生

产

设

施

废气

产污

环节

污染

物种

类

执行标

准

排放

形式

污染治理设施 排

放

口

类

型

污染治

理设施

工艺

处理

能力

治理工

艺去除

率

是否

为可

行技

术

污水

处理

污

水

处

理

设

备

污水

处理

氨、

硫化

氢、臭

气浓

度

《恶臭

污染物

排放标

准》（GB
14554-93

）

无组

织

喷洒除

臭剂+
密闭加

盖处理

/ / 是 /

（2）废气污染源强核算

本项目废气污染物为针织过程产生的颗粒物，污水处理过程产生的 H2S、NH3、

臭气浓度，食堂油烟。

1）针织废气



- 35 -

项目针织过程产生少量粉尘，主要污染物为颗粒物。项目采用横机将原材料棉

纱编织成服饰，编织过程会产生少量纤维粉尘，产生的粉尘车间内无组织排放，生产

车间加强南北方向通风，本次评价仅做定性说明，不进行定量分析。

本项目电熨温度约 60-70℃，温度较低，不考虑服饰中沾染的工业蜡加热产生

有机废气。

2）污水处理废气

本项目污水处理设施产生的废气主要为处理设施处理过程中挥发的废气，主要

污染物为 H2S、氨、臭气浓度。本项目污水处理设施为调节池+一体化处理设备，

污水处理站排放的恶臭气体与污水处理工艺、水流速度、污染物浓度及污水处理设

施的几何尺寸、密闭方式、气温、日照、气压等多种因素有关。其运行过程中产生

H2S、NH3等恶臭气体，恶臭气体的产生量与废水的成分、浓度有关，根据美国 EPA

对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5可产生 0.0031gNH3

和 0.00012gH2S。本项目清洗废水处理量 4590t/a，根据项目废水产生情况可知，废

水 BOD5去除量为 1.286t/a，则污水处理过程 NH3产生量为 0.004t/a，H2S产生量为

0.00015t/a。由上可知，本项目氨和硫化氢的产生量极少。

通过喷洒除臭剂+密闭加盖处理，同时加强厂区四周绿化，本项目仅做定性分

析。应避免在敏感目标上风向喷洒除臭剂。

3）食堂油烟

据调查，餐饮油烟的排放量与服务人群规模、净化设施的油烟除去效率等因素

相关，根据生活源产排污系数手册，安徽属于餐饮油烟地域分类二区，挥发性化合

物排放系数为 232g/（人.年），工作人员每天提供 1餐，每天新增就餐为 20人次；

项目食堂设 2个灶头，一个基准灶头排风量为 2000m3/h，每天工作 2.0h，则日排风

量为 8000m3/d。可计算年产生油烟为 0.00464t/a，本项目安装油烟去除率为 60%以

上的油烟净化装置。油烟经油烟净化装置处理后年排放量为 0.00186t/a，排放浓度

0.64mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）要求。食堂油烟

排放口位于综合楼，距厂区西侧保护目标较远。

本项目颗粒物有组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表2中二级限值要求，污水处理设施废气满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

要求。



- 36 -

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）中排放监测相关要求，项目排污单

位监测相关要求执行具体如下：

表 4-3无组织废气排放监测点位、监测指标及最低监测频次

序号 监测点位 监测指标
监测频

率
执行排放标准

1 厂界
颗粒物、H2S、NH3、

臭气浓度

1次/半
年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放

标准》（GB 14554-93）
（4）非正常工况分析

本项目非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，本项目废气产

生量极少，均定性分析，故本次不考虑非正常工况。

（5）废气治理措施

根据废气污染源强核算可知，本项目污水处理氨和硫化氢产生量极低，本项目

通过喷洒除臭剂+密闭加盖处理，同时加强厂区四周绿化，污染物能够满足《恶臭

污染物排放标准》（GB 14554-93）要求。

本项目废气污染防治措施属于可行工艺。

（6）废气环境影响分析

本项目针织颗粒物通过加强厂房南北向通风无组织排放。污水处理废气通过喷

洒除臭剂+密闭加盖处理，同时加强厂区四周绿化。应避免在敏感目标上风向喷洒

除臭剂。

本项目所在区域为达标区，本项目 500m范围内最近大气环境保护目标为西北

侧散户，距离约 20米。

由上可知，本项目颗粒物排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表2中二级限值要求，污水处理设施废气满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

要求。综上所述，本项目废气在采取各种环保措施后，均能够做到达标排放，对环

境影响较小。

2、废水

（1）废水污染物产生、排放情况

项目运营期废水为职工日常生活产生的生活污水和生产废水（包括清洗废水、



- 37 -

蒸汽制备废水）。生活污水通过化粪池（其中食堂废水经隔油池后接化粪池）、清

洗废水经污水处理设施处理后同蒸汽制备废水接市政污水管网。

生活污水产生量约为 0.608t/d（182.4t/a），清洗废水产生量为 15.3t/d（4590t/a），

蒸汽制备废水产生量约为 0.048t/d（14.4t/a）。

项目水污染物产生与排放情况详见表 4-5。

表 4-5项目水污染物产生与排放情况

废水量

（t/a） 污染物

污染物产生

治理措施

污染物排放

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
182.4

pH 6~9 /

生活污水经化粪池

（其中食堂污水预

先经隔油池）

6~9 /

COD 400 0.073 400 0.073

BOD5 300 0.055 300 0.055

SS 200 0.036 200 0.036

NH3-N 25 0.005 25 0.005

清洗废水
4590

pH 6~9 /

厂区自建污水处理

设施

6~9 /

COD 668 3.066 133.60 0.613

BOD5 350 1.607 70.00 0.321

SS 445 2.043 44.50 0.204

NH3-N 18.27 0.084 5.48 0.025

TN 134.63 0.618 53.85 0.247

TP 40.46 0.186 4.05 0.019

色度 300 1.377 30.00 0.138

LAS 3.9 0.018 0.08 0.0004

石油类 23.53 0.108 4.71 0.022

蒸汽制备

废水 14.4
COD 80 0.001

/
80 0.001

SS 18 0.0003 18 0.0003

综合废水
4786.8

pH 6~9 /

/

6~9 /

COD 656.02 3.140 143.59 0.687

BOD5 347.04 1.661 78.55 0.376

SS 434.38 2.079 50.35 0.241

NH3-N 18.47 0.088 6.21 0.030

TN 129.09 0.618 51.64 0.247

TP 38.80 0.186 3.88 0.019



- 38 -

色度 287.67 1.377 28.77 0.138

LAS 3.74 0.018 0.07 0.0004

石油类 22.56 0.108 4.51 0.022

建设项目完成后，排水采用雨污分流制，本项目生活污水进入化粪池（其中食

堂废水经隔油池进化粪池），清洗废水经污水处理设备处理后与蒸汽制备废水达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，其中氨氮、TN、TP、色度参考《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值，最终进入黑

石渡镇污水处理站进行处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后外排进入深水河。

（2）污水处理可行性分析

1）工艺说明

项目拟在空地上安装调节池+污水一体化处理设备，处理清洗废水，处理水量

为 15.3t/d，设计污水处理设施处理能力为 20t/d，主要工艺为调节池+生物接触氧化

+沉淀池+氧化池。

清洗废水经过管道收集后流入调节池，在调节池调节水质和水量后，废水进入

生物接触氧化池，有氧条件下，污水与固着在填料表面的生物膜充分接触，通过生

物降解作用去除污水中的有机物、营养盐等，使污水得到净化。废水经生物接触氧

化进入沉淀池沉淀后再进行氧化后废水外排市政污水管网。

2）工艺流程图

图 4-1废水处理工艺流程图

本项目污水处理设施处理效率：COD：80%、BOD5：80%、SS：90%、NH3-N：

70%、TN：60%、TP：90%、色度：90%、LAS：98%、石油类：80%、经过核算，

各项指标均能达到接管标准。

因此自建污水处理设施是可以容纳本项目所产生的废水。

（3）接管可行性分析

1）霍山县黑石渡镇污水处理站概况

霍山县黑石渡镇污水处理站位于霍山县黑石渡镇。设计规模 500m3/d。该污水

处理厂采取 AO+MBR+紫外消毒工艺。污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂



- 39 -

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

霍山县黑石渡镇污水处理站现状处理工艺如图：

图 4-2黑石渡污水处理站工艺流程图

2）排水路径及去向

本项目所在区域属于霍山县黑石渡镇污水处理站收水范围。目前，项目区域污

水管网已配套建设，废水接入市政污水管网，最终进入霍山县黑石渡镇污水处理站。

3）接管可行性和可靠性分析

本项目废水主要为生活污水和清洗废水，主要污染物是 COD、NH3-H、BOD5、

SS、TP、TN、色度、石油类、LAS。本项目生活污水接入化粪池（其中食堂废水

经隔油池后接化粪池）、清洗废水经污水处理设备处理后同蒸汽制备废水达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，其中氨氮、TN、TP、色度参考《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级限值，最终进入黑石

渡镇污水处理站进行处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准后外排进入深水河。不会对深水河的水质造成影响。

经调查，项目周边污水管网已经建成，污水经厂区污水管网最终汇入市政污水

主管网，进入霍山县黑石渡镇污水处理站处理，因此项目污水进入霍山县黑石渡镇

污水处理站是完全可行的。

4）处理规模可接纳性分析

该污水处理站设计规模 500m3/d，本项目需要进入污水处理站处理的废水量仅



- 40 -

为 16m3/d，仅占处理量的 3.2%，进入污水处理站处理不会对污水处理站造成较大

冲击，规模上可以接纳本项目废水进站处理。

5）对污水处理站的影响

建设项目废水接管浓度均达到污水处理站接管要求，且项目水质简单，主要为

生活污水、蒸汽制备排水和清洗废水，污水中不含有对污水处理工艺造成不良影响

的污染物，不会对霍山县黑石渡镇污水处理站污水处理造成冲击，因此，项目废水

接管排入霍山县黑石渡镇污水处理站集中处理可行。

综上，项目运营后废水经市政污水管网进入霍山县黑石渡镇污水处理站是可行

的，能做到达标排放。实际污水排放增加量较小，同时项目废水进入污水处理厂处

理达标后排放到深水河，污水污染物经过消减后，总量贡献值相对较小，不会改变

项目区现有水环境功能，建成后对区域水环境影响是可接受的。

表 4-6项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

是否为

可行技

术

1
清洗

废水

pH、COD、SS、
NH3-N、

BOD5、TP、
TN、色度、

LAS、石油类

霍山县

黑石渡

镇污水

处理站

间断

排放

污水处

理设施

调节池+生
物接触氧

化+沉淀池

+氧化池

是

DW00
1

是

2
生活

污水

pH、COD、SS、
NH3-N、BOD5

/ / /

3
蒸汽

制备

废水

COD、SS / / /

表 4-7废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口地理坐标

排放

去向

排

放

规

律

排放标准
排放

口类

型经度 纬度
污染物

种类

浓度限

值
/(mg/L)

标准名

称

1 DW0
01

污水

总排

口

116.240
347

31.3976
69

霍山

县黑

石渡

镇污

水处

理站

间

断

排

放

pH 6-9（无

量纲）
《污水

综合排

放标

准》

（GB89
78-1996

一般

排放

口

COD 500

BOD5 300

SS 400



- 41 -

）、《污

水排入

城镇下

水道水

质标

准》

（GB/T
31962-2
015）

NH3-N 45

TN 70

TP 8

色度 64

LAS 20

石油类 20